

	Formular	COD: POB.02 – F6.4
	<i>Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității (profesor universitar)</i>	

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII (PROFESOR UNIVERSITAR)

CANDIDAT Conf. univ. Dr. Habil TUDOR Laurențiu
postul poz. **3** de **PROFESOR UNIVERSITAR** Departamentul **Producții animaliere și sănătate publică**
Facultatea de Medicină Veterinară

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. Doctor	Diploma de Doctor în domeniul științe medicale, subdomeniul medicină veterinară; titlu obținut în 12 mai 2002 (Diplomă seria C nr. 0003385; Nr. 80 / 12.05.2002), pe baza susținerii în data de 09 noiembrie 2001 a tezei de doctorat emisa de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, București	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale pentru PROFESOR UNIVERSITAR	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 21, Medicină Veterinară (domeniul fundamental Științe biologice și biomedicale) Anexă: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat
A1. Activitatea didactică și profesională	300	1.351,12
A2. Activitatea de cercetare	300	1.150,79
A3. Recunoașterea și impactul activității	150	716,92
TOTAL (A)	750	3.218,83
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	2, din care 1 ca prim autor	9, din care 5 ca prim autor
A.1.2.1. Manuale didactice	3, din care 1 ca prim autor de la ultima promovare	4, din care 1 ca prim autor de la ultima promovare
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații	1, prim autor	3, din care 1 ca prim autor
A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI web of sciences și brevete de invenții	Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters: 4 , cu factor impact cumulat 2, din care 2 ca principal autor (primautor/corresponding/senior autor), respectiv 2 de la ultima promovare; Articole în proceedings indexate ISI Thomson Reuters: 2 de la ultima promovare;	Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters: 15 , cu factor impact cumulat 12,704, din care 11 ca principal autor (prim autor), respectiv 15 de la ultima promovare; Articole în proceedings indexate ISI Thomson Reuters: 37 de la ultima promovare;
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	30, din care 25 ca singur sau prim autor	163, din care 55 ca singur sau prim autor
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	2 ca director/ responsabil; 4 ca membru în echipa	5 ca director; 20 ca membru în echipa – responsabil științific – responsabil temă, 1 grant PNRR responsabil implementare, 1 grant PODCA responsabil implementare
D. Condiții medii minime, la prima ocupare prin concurs a unui post didactic titular în USAMV B 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	9,94 - media anilor de studii 10,00 - media examenului de diplomă	
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diploma de Licență, DOCTOR – MEDIC VETERINAR în domeniul Medicină veterinară Seria P Nr. 0010246, înregistrată cu Nr. 786 din 04 septembrie 1998 emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București Diplomă de Studii Aprofundate / Master , Specializarea Management Universitar Seria H nr. 0003620 înregistrată cu Nr 95 din 03.05.2012 emisă de Academia de Studii Economice din București Alte Diplome	

Alte Certificate Certificat de Medic Primar Veterinar, nr. 334 din 16.07.2003, emis de Ministerul Agriculturii, Pădurilor, Apelor și Mediului -Agenția Națională Sanitară Veterinară Atestat de liberă practică medicală veterinară, Seria A nr. 00052 din 26.04.1999 Alte Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale - curs de specializare „<i>Training of trainers</i>”, iunie 2003, organizat în cadrul National School of Veterinary Services at Marcy l'Etoile – Franța, sub coordonarea Minister de l'Agriculture et de la Peche și E.N.S.V. Lyon (Certificate of Attendance). - curs de instruire „<i>Le metodologie di prevenzione per la diffusione delle malattie derivanti dagli alimenti di origine animale</i>”, octombrie 2004, Italia, Facultatea de Medicină Veterinară Milano și Istituto Zooprofilattico di Milano (Letter of Attendance). - curs de instruire „<i>Food Safety for the CEECs</i>”, workshop, februarie 2005, Viena, organizat de CIAA – Brussels (Certificate of Attendance). - curs de instruire „<i>Food Safety, HACCP and Codex Alimentarius</i>”, mai 2005, București, organizat de USDA, RA, ANSVSA și USAID, <i>Certificate of Graduation</i> 12 mai 2005. - curs de instruire „<i>Cerințe preliminare pentru implementarea sistemului HACCP. Sistemul HACCP în Industria Cărnii</i>”, Predeal 17 – 20 octombrie 2005, organizat de USDA, RA, ANSVSA și USAID, <i>Diplomă de absolvire</i>. - curs de instruire în cadrul E-learning: „<i>Standards and Trade: Challenge and Opportunities for Developing Agro-Food Trade</i>”, Washington D.C., ianuarie 30 – martie 2006, organizat de World Bank Institute, <i>Diplomă de absolvire</i>. - curs de instruire „<i>Workshop on the New Hygiene package practical issues related to implementation in the non animal origin food</i>”, TAIEX Training Program 11 – 12 mai 2006, Timișoara, România, (Certificate of Participation). - curs de instruire „<i>Bunele practici de igienă și producție – baza implementării sistemului HACCP</i>”, București 24 – 25 mai 2006, organizat de USDA, RA, ANSVSA și USAID, <i>Diplomă de absolvire</i>. - curs de instruire „<i>Integration of Milk Production in the EU: Implementation of EU Regulation and Niche Production</i>”, Leipzig . Zschortau 20 – 30 iunie 2006, InWent – Capacity Building International and Government of Federal Republic of Germany, <i>Diplomă de absolvire</i>. - curs de instruire „<i>Romanian Lecturers for Food Safety Inspectors</i>”, Olanda . Leeuwarden 20 noiembrie – 09 decembrie 2006, Van Hall Larenstein, <i>Diplomă de absolvire (Attachment of Attendance)</i>. - curs de instruire „<i>ADVANCED HACCP – Auditing and maintaining a functional H.A.C.C.P. system</i>”, Predeal mai 2007, Romania, organizat de USDA, RA, ANSVSA și USAID, <i>Certificat de absolvire</i>. - Workshop „<i>Integrarea producției de lapte în Uniunea Europeană – Experiențe și Provocări în România, la patru luni de la aderare</i>”, Azuga 26 – 29 Aprilie 2007, <i>Certificat de participare</i>. - curs de instruire „<i>Managementul calității conform Standardelor din Familia ISO 9000</i>”, 23 aprilie – 05 mai 2007, USAMV - București, România, (<i>Diplomă de absolvire</i>). - curs de instruire „<i>Auditul Sistemului de Management al Calității</i>”, 11– 23 iunie 2007, USAMV - București, România, (<i>Diplomă de absolvire</i>). - curs de instruire „<i>The HACCP System and its Foundation</i>”, București 23 – 26 iulie 2007, Romania, organizat de USDA, RA, ANSVSA și USAID, - <i>Certificat de absolvire</i>.Specializare „<i>Lecturer in the field of GMP's, GHP's and HACCP for Food Industry</i>”, Certificate of Lecturer, examen de absolvire în iulie 2007, în cadrul United States Department of Agriculture (USDA).
--

- APTIS for Teacher – British Council – Atestat 10.07.2019 - Certificat de absolvire – Utilizare de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente TIC și metode de predare și evaluare on-line, septembrie 2020 – octombrie 2020. Certificat seria MAR nr. 003804 - <i>Certificat competențe digitale</i> – 12.septembrie.2023

Data,
20 decembrie 2024

Candidat,
Conf. univ. Dr. Habil Laurențiu TUDOR